11. Car le Seigneur parlera désormais d'une autre manière à ce peuple, il ne lui tiendra plus le même langage.

12. Il lui avait dit autrefois: C'est là mon repos; soulagez-moi dans ma lassitude, c'est là mon rafraîchissement. Et cependant ils n'ont point voulu l'entendre.

13. Et ainsi s'accomplira en eux cette parole du Seigneur: Instruisez, instruisez encore; instruisez, instruisez encore: attendez, attendez encore; attendez, attendez encore: restez un peu ici, restez un peu ici; de sorte qu'ils sortiront du lieu qu'ils occupent; ils seront renversés en arrière, ils seront brisés, ils tomberont dans le piège, et ils seront pris.

14. C'est pourquoi écoutez la parole du Seigneur, vous qui vous moquez de lui, qui exercez votre domination sur mon peuple qui est à Jérusalem.

15. Car vous avez dit: Nous avons fait un pacte avec la mort, nous avons contracté une alliance avec l'enfer, de sorte que, lorsque les maux se déborderont comme des torrents, ils ne viendront point jusqu'à nous, parce que nous avons établi notre confiance dans le mensonge, et que le mensonge nous a protégés.

16. Voici donc ce que dit le Seigneur Dieu: Je vais mettre pour fondement de Sion une pierre, une pierre éprouvée, une pierre angulaire, précieuse, qui sera un ferme fondement. Qui celui qui croit ne se hâte point.

17. Et j'établirai un poids de justice, et une mesure exacte d'équité, et la grêle détrira l'espérance du mensonge, et un délugé d'eaux emportera la protection qu'on en attendait.

18. Alors l'alliance que vous avez contractée avec l'enfer sera rompue, et le pacte que vous avez fait avec l'enfer ne subsistera plus; lorsque les maux se déborderont comme un torrent, vous en serez accablés.

19. Aussitôt qu'ils se répandront, ils vous emporteront; et ils se répandront dès le matin, sans discontinuer ni jour ni nuit; et l'affliction seule vous donnera l'intelligence de ce qu'on vous dit.

20. Car la couche est si étroite, que de deux per-

21. Sicut enim in monte divisionum stabit Dominus : sicut in valle que est in Gabaon, irascetur : ut faciat opus suum, alienum opus ejus : ut operetur opus suum, peregrinum est opus ejus ab eo.

22. Et nunc nolite illudere, ne forte constringatur vincula vestra ; consummationem enim et abrogationem audivi à Domino Deo exercitum super universum terram.

23. Auribus percipite, et audite vocem meam ; attendite, et audite eloquio meum.

24. Numquid totū diri arbitri arans ut serat, prorsus et sarriet humum suum ?

25. Noone cūm ad aquarit faciem ejus, seret gith, et cymīnum sparget, et ponet triticum per ordinem, et hordeum, et milium, et vicīam in finib⁹ suis ?

26. Et erudit illum in iudicio ; Deus suis docebit illum.

27. Non enim in serris tritubabit gith, nec rota plaustrum super cymīnum circuib⁹ ; sed in virga excutiet gith, et cymīnum in baculo.

28. Panis autem communietur : verū non in perpetuum tritubabit illum, neque vexabit eum rota plaustrum, nec ungulis summetum curvit.

29. Et hoc à Domino Deo exercitum exiit, ut mirabile faceret consilium, et magnificaret justitiam.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 1. — Hoc capite, ni fallor, utriusque regni Israelitici vastationem describit ob cecitatem, ignorantiam, et alia peccata ex quibus haec oriuntur. Et primò de regno decem tribuum verba facit. CONVA SUPERBĒ ; ve regno Ephraim (nam hoc nomine vocatur regnum decem tribuum), cuius initio mox superbiā commemorat. Plurimum enim suis viribus confidebant, et regnum Iudea despiciabant. Secundò ebrios vocat Israelitas, quod dedit essent computationibus et gula, ut ex aliis prophetis appareat. Existimo autem haec civitatem metropolim designari, qua erat opulentissima et deliciis dedita ex divinitate, sita in capite valis pinguisissima ; quod ad felicitatem civitatis plurimum facit. Significat quoque regnum illud aut civitatem regiam ex ebrios constare. Imò per coronam coronatos principes ac nobilas intelligit, qui et superbī et deliciis dediti erant. Vide infra, v. 5 et 4, intelligentiam et constructionem harum vocum. ET FLORI DECIDENTI. De significacione nabal j̄m supra dictum est. Verbo marcescendi optimè redditur, cūn de flore est sermo. Comparat autem gloriam regni Israelitici florī marcescenti, quā parvū duratura esset. GLORIE EXSULTATIONIS, id est, cuius juviditas et decor est similiſ florī marido seu marcescenti, qui flōs est in capite valis pinguisissima, quā à vino solent conquassari, dum huc atque illuc jactantur et rumpunt. Qui erant, supplevit prat. imperfectum Vulgatus. Possumus et præsens supplice, qui sunt vel habitant. Relativum autem ad florem vel decorum referuntur. Ego proprias significaciones quantum potui reddidi : sensus est quem

sonnes, fūne tombera; et la couverture si petite, qu'elle ne peut convrir deux personnes.

21. Car le Seigneur va s'élever contre vous, comme il l'a sur la montagne de division ; il va se mettre en éclat comme dans la vallée de Gabaon ; et il fera son œuvre, œuvre bien éloignée de lui ; il fera son œuvre, et il agira d'une manière qui est étrangère à sa bonté.

22. Cessez donc de vous moquer, de peur que vos chaînes ne se resserrent encore davantage ; car le Seigneur Dieu des armées m'a fait entendre qu'il va faire une destruction entière et un grand arrachement sur toute la terre.

23. Prétez l'oreille, écoutez ma voix, rendez-vous attentifs, et ne rejetez pas mes paroles.

24. Le labourne labourne-t-il toujours pour semer ? travaille-t-il sans cesse à fendre les mottes de la terre, et à la sacerler ?

25. Lorsqu'il en a aplani la surface, n'y séme-t-il pas du gith et du cumin ? et n'y mettra-t-il pas du blé, de l'orge, du millet, et de la vesce, chacun en sa place et en son rang ?

26. C'est Dieu qui lui a donné du sens pour cela, et qui lui a apporté ce qu'il doit observer.

27. Car le gith ne se foudre pas avec des pointes de fer, et on n'ait point passer la roue du chariot sur le cumin ; mais le gith se brise avec une verge, et le cumin avec un bœuf.

28. Le blé dont on fait le pain se brise avec le fer ; et néanmoins celui qui le brise, ne le brise pas toujours ; il ne le presse pas toujours sous la roue du chariot ; il n'en rompt pas toujours la paille avec des ongles de fer.

29. Or, toute cette conduite vient du Seigneur Dieu des armées, qui a voulu faire ainsi admirer ses conseils et la profondeur de sa sagesse.

veritatis, ad significandam victoriam evulsionem Hieron., morsus ; alii alter. Certè ex cognatis verbis quam appositi significatio probabilitatem habet. ENSARUM, himias, Vulgatus accepit intranslative, et supplevit relativum, ut scipè solent Hebrei, quasi scriptum esset qui se dimitit super terram, etc., ut alii non indicet vertunt. Significat autem propriè quiescere facere. At quiescere facere ad terram est dejicere in terram. Manifestus verò est inundationes pravaldarum aquarum omnia prostrerent. SPATIOSAM, Vulgatus bēat, id est, cum manu, conjungit cum nomine terra. Dicitur autem tam mare quam terra habere manus Hebreis. Vide supra 22, 18. Terram autem cum manu accepit pro terra spatiosā. Alii manum pro vi et violentiā accipiunt, et cum verbo construunt, ac si superflue esset prepositio cum. Possimus etiam dicere esse phrasim quae nos Lusitanū utimur. Cum enim quidpiam volumus significare absque illa difficultate translatum alibi ubi placide quiescere videatur, dicimus manu sicut collocatum. Facere ergo quiescere ad terram cum manu est. Ita dejicere ut immota maneat, et quasi manu illi sita ac collocata, idque facili negotio : qui sensus quia non est durus, hebraismus volui retinere. Haec autem significavit hostium adventum qui universum regnum Israhel devastaverint exsequantur. SPERA JUDICIUM mischebat pro ipso iudicium tributum videbat accipi, aut certè pro ipsa ordinatione, sanctione ac ministerio publico, ut sedentes super iudicium sint qui iudicis presunt et iuri dicendo. REVERTENTIBES DE BELLO, Vulgatus participum intranslative accepit, et prepositionem supplevit ; et sensus plausus est.

VERS. 6. — ET IN SPIRITUM JUDICIS. Non solum, inquit, erit iudiciditas et ornamentum, sed faciet ut domi se militie, in pace atque in bello, bene habeant. Nulla autem re magis indigens in pace quam rectio iudicis, ut unusquisque suo fructu pacificè. Ad nos autem indigent qui iudicis presunt justitiae virtute, quae non est nisi à Domini Spiritu. Erit, inquit, in Spiritum iudicis ; instigabit ad jus reddendum justi ; faciet ut intelligant iudices quid rectum sit, deinde ut quod justum iudicaverint exsequantur. SPERA JUDICIUM mischebat pro ipso iudicium tributum videbat accipi, aut certè pro ipsa ordinatione, sanctione ac ministerio publico, ut sedentes super iudicium sint qui iudicis presunt et iuri dicendo. REVERTENTIBES DE BELLO, Vulgatus participum intranslative accepit, et prepositionem supplevit ; et sensus plausus est. AT SCHAB IN TERTIA TRANSLITVUM ferè semper est, et significat, reducere, revocare, convertere, etc. Inter exteras ergo expositiones quae hic adduci possunt, alteram è duabus tantum eligem : vel quod Deus sit virtus ac robur prælim reparantibus atque reintegrantibus usque ad ipsorum inimicorum portas, id est, dabit fortitudinem, ut nunquam satientur hostium cede, sed justa benedictiones patrum usque ad portas civitatum hostes perseguantur, neque desistant à victoria quoque hostes intra suas civitates inclaudant ; vel ut reducentes (seu revocantes) ad portam bellum sit periphrasis stationariorum seu presidiarium militum, qui in propugnaculis portarum semper aderant ad colligendos suis à bello redentes, et hostes à civitatis arcendos. Isti revocabant, renovabant seu reparabant prælim ad portas ; his virtus et fortitudo maximè necessaria erat. Sed prior expositus phrasibus Hebreis innotuit, et mihi magis placet. Partim enim erat in sequentes hostes ante portas reprehendere arduum magis et promissionibus Dei dignius, Igitur Dominus suis in pace justos, in bello fortes ac victoriosos reddit.

VERS. 5. — CORONA GLORIE. Sensus idem est Hebreis in, vel ad, coronam. SERUM, tsephirah, in nomine appellant Hebrei folicalum qui primò in arboribus quasi protrudunt ; Ezech. 7 : Proditi folicalum, floruit virga, germinavit superbia. Ego floscam dixi ; nam solent flosculi manu deferriri propter gratiam et

odorem. Est autem tsaphar manicare, maturare. Dicit ergo propheta Dominum regno Judee post vastationem 10 tribum futurum ornamentum et gloriam, atque iucunditatem Judoeis, quod et factum est sub Ezechia. Chaldae suo more de Messia interpretatur ; quod amplecterer, nisi obstare v. 7 et qui sequuntur. Certum tamen nihilominus est verba hac ad felicitatem servorum Dei pertinere, quibus in hac etiam vita Deus ipse est pro ornamento, gloriā, suavitate, jucunditate, pro omnibus denique que solem magnifici ab omnibus ; ut samum consilium fuerit, illud unum bonum semper amplecti in quo sunt omnia bona. Prov. 8 : Qui inventit me inventit vitam, et depromit bevolentiam à Jehovā, id est, Dominus erit ei promptuaria, ex quo accipiet homo quidquid sibi placuerit.

VERS. 6. — ET IN SPIRITUM JUDICIS. Non solum, inquit, erit iudiciditas et ornamentum, sed faciet ut domi se militie, in pace atque in bello, bene habeant. Nulla autem re magis indigens in pace quam rectio iudicis, ut unusquisque suo fructu pacificè. Ad nos autem indigent qui iudicis presunt justitiae virtute, quae non est nisi à Domini Spiritu. Erit, inquit, in Spiritum iudicis ; instigabit ad jus reddendum justi ; faciet ut intelligant iudices quid rectum sit, deinde ut quod justum iudicaverint exsequantur. SPERA JUDICIUM mischebat pro ipso iudicium tributum videbat accipi, aut certè pro ipsa ordinatione, sanctione ac ministerio publico, ut sedentes super iudicium sint qui iudicis presunt et iuri dicendo. REVERTENTIBES DE BELLO, Vulgatus participum intranslative accepit, et prepositionem supplevit ; et sensus plausus est.

VERS. 6. — ET IN SPIRITUM JUDICIS. Non solum, inquit, erit iudiciditas et ornamentum, sed faciet ut domi se militie, in pace atque in bello, bene habeant. Nulla autem re magis indigens in pace quam rectio iudicis, ut unusquisque suo fructu pacificè. Ad nos autem indigent qui iudicis presunt justitiae virtute, quae non est nisi à Domini Spiritu. Erit, inquit, in Spiritum iudicis ; instigabit ad jus reddendum justi ; faciet ut intelligant iudices quid rectum sit, deinde ut quod justum iudicaverint exsequantur. SPERA JUDICIUM mischebat pro ipso iudicium tributum videbat accipi, aut certè pro ipsa ordinatione, sanctione ac ministerio publico, ut sedentes super iudicium sint qui iudicis presunt et iuri dicendo. REVERTENTIBES DE BELLO, Vulgatus participum intranslative accepit, et prepositionem supplevit ; et sensus plausus est. AT SCHAB IN TERTIA TRANSLITVUM ferè semper est, et significat, reducere, revocare, convertere, etc. Inter exteras ergo expositiones quae hic adduci possunt, alteram è duabus tantum eligem : vel quod Deus sit virtus ac robur prælim reparantibus atque reintegrantibus usque ad ipsorum inimicorum portas, id est, dabit fortitudinem, ut nunquam satientur hostium cede, sed justa benedictiones patrum usque ad portas civitatum hostes perseguantur, neque desistant à victoria quoque hostes intra suas civitates inclaudant ; vel ut reducentes (seu revocantes) ad portam bellum sit periphrasis stationariorum seu presidiarium militum, qui in propugnaculis portarum semper aderant ad colligendos suis à bello redentes, et hostes à civitatis arcendos. Isti revocabant, renovabant seu reparabant prælim ad portas ; his virtus et fortitudo maximè necessaria erat. Sed prior expositus phrasibus Hebreis innotuit, et mihi magis placet. Partim enim erat in sequentes hostes ante portas reprehendere arduum magis et promissionibus Dei dignius, Igitur Dominus suis in pace justos, in bello fortes ac victoriosos reddit.

VERS. 7. — CUM DE FELICITE REGNI JEHUDA AGERET propheta, vastato j̄m Israele, subito vidit Iudeorum in peccatis similitudinem cum Israelitis, et totam Jacob posteritatem eidem ecceitate involvendam, non solum regum tempore, sed multi magis in Messia

adventu. Quare subito utrorumque excitatem de-testatus, eorum perditionem denuntiat. *P.R.E.* *vino nescierunt.* Non dubium quin haec interdum sit vis *beth apud Hebreos, propter, etc.* Planum quoque est *achan significare errare insciente*, Num. 13, Job. 6, etc. Nemo igitur Vulgatum merito hoc loco reprehenderit. Ego Hebreum retinui, quod alium quoque sensum posset gignere. Nam quia qui errat modo huc modo illuc propter, hinc fit ut interdum pro *incedere, degere, versari accipatur; ut Pro. 5: In amore ejus eres jugiter, id est, incendas, te vertas, volueris, etc.; et Pro. 20: Diversum facit vini, et turbatorem sicera;* et *quicunque errat in eo, non erit sapiens, id est, quicunque inter computationes versatur, etc.* Idem quoque usus est verbi *tha,* quod *errare eliam notat; ut Gen. 57: Ecce errans erat in agro.* Vulgatus in Proverbii reddidit, hoc ipsum verbum verbo *delectandi,* quod sensus idem esset: *In amore ejus delectare jugiter,* etc. Vide infra, 50, 28. Quare hic assidue et studium in epistolis calicibus objici Judeis intelligere possumus; unde sequitur *ebrietates,* et *hebetatis sensum ac mentis;* quam mox eisdem verbis constructis cum prepositione a significat, *erraverunt a vino, etc., id est, vinos eos errare feci et precipites feri.* Ludit itaque in verbis propheta haud inveniunt ut *sicut in vino errabunt, ita in vino quoque errant,* etc. Absoluti sunt a vino. Jam supra dictum est de verbo *bala,* quod propriè de *precipitatione cibi dicatur in stomachum;* inde ad alia transfigur. Cum ergo vinum ab ebrios absorberetur, hic non ill-pidè a vino eos absorberi, deglutiiri seu precipitari dicit; nam mentem et senum eripi, ut non jam homines videantur. *Nescierunt videntes;* *barreh,* id est, in visione erraverant. Nam *rath* hic et Gen. 16, visionem videtur notare. At si contendas vocem non nisi *videntes significare,* possumus *beth pro in accipere, quod propheta errarent contra videntem, id est, contra Deum,* in quo prophetae solent videre ea que vident; at falsi prophetae, dum Deum ignorant, multa à Deo profeta asserunt que à Deo non sunt. Sed prior exposicio simplicior est, ut *roch pro roi positum videatur.* Propheta ergo sensu destituti praebrietate incerta pro certis adherant; at *sacerdotioles,* quorum era de rebus sanum iudicium ferre, et sententiam justam in omnibus proferre, erubantur *judicium, vel evomebant,* id est, tam turpiter, tam inconsiderate, tam impensis judicium ferabant, Deus; inò percepire non poterunt scientiam Domini. Ego Hebrei expressi, *ablati à lacte, supple sunt, translati ad uberibus,* id est, similes sunt istis et tam inipi ad percipiendam doctrinam.

**Vers. 10.** — *MANDA, REMANDA.* Tanquam verba accepit Vulgatus; nam et in imperativo cum defectu he inventur *tsav,* non semel. Ad verbum dicendum erat; *Manda mandando:* id per remanda expressi Vulgatus. Eodem quoque modo accepit voces, *car lacav q. d., expecta exspectando; exspecta reexspecta.* Quid autem intellecterit per haec verba videre potes apud Hieronymum in Commentariis in hoc loco quod videbitur sint verba *Judeorum irridentum prophet*

*cum, v. 8, mensas omnes,* quibus assiderent aut ac-cumberent tam sacerdotes quam prophetae, *plena vomitu et sordibus,* aut *vomitu sordido,* vel *vomita egestionis,* affirmat. Hoc autem solet consequi longas computationes, ob quae nonnullae nationes male audiunt; quarum turpitudines in mensis non hujus loci est commemorare. Hie tamen locus lectorem christianum commonefacit ut attendat quā ratione factum sit ut illae nationes, quarum nomina taceo, in tantam hebetudinem mentis et cœcitatim devenerint, ut pro verbo Dei sonnia ebriosorum hominum ebriosse ipse secutae sint, et tam turpe iudicium hodiè de rebus ferant, ut inconvolsum Ecclesie totum annorum auctoritatem, tot doctissimorum pariter et sanctissimorum Patrum unanimi consensu confirmatai vellentes, furiosi cujusdam hominis iudicia illi preferant, et ejus sensa, qui nunquam sibi constituit, amplectenda esse pro veris et certis contendant. Certè si in vino et sicerà non dies noctes agerent, sed sobrie S. Litteras pertractione, non in *visionibus adeò errarent,* non hujusmodi *iudicia errarent.* Ca-vane igitur ceteræ nationes ab hujusmodi vitiis, si ab erroribus cavere volunt. Quām inepta autem vasa sint ebriosorum mentes ad sensa. Spiritus S. percipienda jam audianus; si prius tamen monerimus illum laconisnum, *absque loco,* Vulgatum recte tradidisse, *ut non esset ultra locus,* qui scilicet vacuus esset a sordibus.

**Vers. 9.** — *QUEM DOCEBIT SCIENTIAM,* etc. Si etiam Iudei dediti sunt crapule et ebrietati, *quosnam,* inquit propheta, *docebit Dominus? quinam futuri sunt auditores verbi?* Del? quibusnam significat quid facto opus sit? quis minus ejus timebit? quis consilia ejus au-tabilit, et voluntati ipsius parebit? Si nemo est, actum est de populo. Tamdiu enim superstes est re-gnum aut res publica, quamdiu in eā sunt timore, obedientiam et fidem Deo prestant. Nam apud Jeremiah dicebat Dominus ut *circumirent plateas et vicos Ierusalem, et quererent viuum unum justi aequi amantem, ut illi posset parere.* At si omnium mensa vomitu plena sunt, quis erit capax doctrine Dei? Auditum vocant Hebrei verbum, doctrinam, etc., quae auribus percipiuntur. *ABLATIUS A LACTE?* Vulgatus sensum interrogatio expressi, q. d.: *Istosne docebit qui non differunt a puerulis recens ablatiis?* Minime genitum. Indigni enim sunt quos instruit Deus; inò percepire non poterunt scientiam Domini. Ego Hebrei expressi, *ablati à lacte, supple sunt, translati ad uberibus,* id est, similes sunt istis et tam inipi ad percipiendam doctrinam.

**Vers. 10.** — *MANDA, REMANDA.* Tanquam verba accepit Vulgatus; nam et in imperativo cum defectu he inventur *tsav,* non semel. Ad verbum dicendum erat; *Manda mandando:* id per remanda expressi Vulgatus. Eodem quoque modo accepit voces, *car lacav q. d., expecta exspectando; exspecta reexspecta.* Quid autem intellecterit per haec verba videre potes apud Hieronymum in Commentariis in hoc loco quod videbitur sint verba *Judeorum irridentum prophet*

Domini. Rabbini multò alter interpretantur, quos tamen non omnino assecutos mentem prophetæ existimo. Quantum autem conjectare possum tum ex contextu et significatione verborum, tum maximè ex loco Apostoli, 1 Cor. 14, qui optimus est prophetarum interpres, Isaia hoc loco Judeos pueros esse sensibus affirmat et incapaces doctrine coelestis, ut qui nec prima ipsa rudimenta, quae chartis puerilibus continenter, valeant percipere. Creditur autem temporibus illis haec verba fuisse vulgatissima, et quasi proverbium passim in ore omnium circumferri, quibus admonebantur tam praecceptorum quam discipuli ne simili omnia vel tradere vel percipere vellent, sed mandatum post mandatum, et linea post lineam, pedetentimque et docerent pueros, et ipsi quoque ad-discerent. Quæ verba cùm in ore essent puerorum, et suo more ea proferent sepius syllabatim, ac mox coniunctio, ferè in proverbium abesse videntur, ut pro puerorum lectione, doctrinā atque prolatione acripiantur, ut apud nos Lusitanos, *ba, be, etc.*: cūmque aliquem, veluti puerum, nihil scire volumus si-significare, dicimus nescire *b, a, ba.* Quare eti voces iste Hebrei significative sunt et ea significant quae in interpretationibus vides, hic tamen non ut significantes acipi put sed uo, t sinu veluti minūcum exemplum quo prophetæ puerorum nuper ablatacitorum prolationem balbutientem exprimit quando prima illa elementa addiscunt; unde et voces repetit. Nam quaurvis vulgo non repeterunt, pueri tamen, dum legere incipiunt, his singula proferre a praecitoribus aut etiam coguntur. Primo enim singula elementa dictio signat, deinde syllabatim, mox coniunctione effterunt. Cum ergo superiori versus diceret similes esse *ablatiis pueris,* jam eorum voces effingit, id est, pueri sunt, et pueri similes, quandoquecum puerilia tantum eos decent: sunt veluti pueri qui addiscunt prima elementa, *a, b, c, etc.* Quid autem hæc mimesi seu imitatione voluerit significare explicat.

**Vers. 11.** — *IN LOQUELA ENIM LABI, vel, in balbutiente labi.* Est enim *lahug subsanare,* et gestum notat. Hinc nomen *quod sanari, subsanari, irrisionem, etc., significat,* unde in plurimi pro *subsannatoriis,* Psal 53: *Cum hypocritis subsannatoriis;* et possivè hoc loco pro *subsannatoriis labi,* id est, balbutientibus labiis, quod vitium subsannacionis subjectum est, accepit. Pro quo Apostolus sensus considerans, et verba transponens, *dixit labiis altis;* ut pro eodem accepit *balbutientibus labi et lingua altera:* ut non hic lingua peregrinari, sed immunitam prolationem, qualis solet esse eorum qui cum balbutientibus volunt balbutire, accepimus. Quemadmodum dicebat Paulus ad quosdam qui ad infantiam redierant: *Filioli mei, quis iterum parturio donec formetur Christianus in vobis,* vellent autem esse apud vos, et mutare vocem mean.

**Vers. 12.** — *Jam quid balbutientibus labiis,* id est, quid tanquam prima rudimenta eiis commendavit, ostendit, nempe quietem data lasso, vel *reficie lassum.* Brevisimam sane lectionem vobis addiscendum pro-

sum tanquam asperam comminationem accipiunt, quod per alterius lingua homines illis colloquuntur esse in pronam sua excitatis, etc., nam illud et no-tuerunt audire, et illud Apostoli, et nec sic exaudient me, indicant quod praecessit indulgentie fuisse, non poena.

VERS. 15. — Et erit, vel, et fuit, ut vau illud (sic ut vocant grammatici) non sit conversivum. Noluerunt inquit, audire; sed illud breve verbum Domini, quod tanquam balbutiens eos docerat, fui eis tanquam balbutientium puerorum sermo. Deriserunt et subsannarunt et despererunt illud, quemadmodum solent derideri ac despici balbutientes sermones, seu chartulae pueries cum doctrina et rudimentis que in eis continentur, tanquam viris indigna. Quod igitur tanquam beneficium offereatur et secundum indulgentiam tra-debatur (cum enim magistri esse debent, facti erant quibus lacte opus esset, non solidi cibo), in pejus illis cessit; et balbuties, quae juvare poterat, ob malitia eorum scandalo illi fuit. Quare sequitur, ut vadant, et cadant, id est, quo factum est ut abeant la-berentur, confringentur, illaqueantur et cajerentur. Hie est sensus plaus istorum verborum, ut verba illa tsav, latsav, etc., non significative accipiuntur, sed sint à parte praedicti (ut loquuntur logici), tanquam materialiter seu proverbialiter sumpta. Quod quia rabbini non intellexerunt, ubi ex priori modo se ex-plicuerunt, quod scilicet mandatum post mandatum illis tradi deberet tanquam pueri, hic jam prorsus barent nescientes quid sit: Erit eis verbum Domini, mandatum post mandatum, ut cadant, etc. Quare facilius locum hie intelligetur, nisi fallor, si verba ipsa non reverteretur, sed sic legerentur: Erit eis verbum Domini, tsav latsav tsav, latsav, lacas, etc. Sed ne quid omittire videamur, verba ipsa examinamus. Et erit potest referri, ut dixi, ad illud praeceptum: Quia tem date fatigato, vel ad alia etiam Dei verba. Ex-specta, potest esse imperativus; sed nomen usitatisimum est, sicut et verbum carav, cuius propriam significacionem cum plerique tam Hebrei quam nostri ignorent, plures ei tribuunt, ut solent. Ego propriam unam tantum habere existimo, ut extera ferè omnia verba Hebraica, nempe lineas ducere intenta oculorum aie: quod est propriæ perspectiva et geometria. Quare ubi in Genesi Vulgatus dixit: Congregate aquæ in loco unum, sic intelligi potest ratione quidam veluti geometria: Circumscribantur aquæ in loco uno; et illud Jer. 5: Congregabuntur ad eam, nos dicemus, recta, veluti per lineam, tendent ad eam omnes gentes. Hinc quia qui aliquid expectant magno anima desiderio, similes sunt mensuribus geometricis, quod animum intentum habent in re, tempora locaque mensurantes, etc., transfert ad eam animi applicationem significandum, in qua significatio frequentissimum usurpatur. A nomen car non nisi fundum significat eum potissimum quo mensores et fabri lignari et latoni utinat; unde pro mensura et pro dimensio accipitur; ut praeceptum fuerit praeceptoribus ne onerarent puerorum memoriam longis dimensionibus, etc., sed linearum et certa dimensione, etc.

MODICUM IBI, etc., id est, per intervallo temporis, ut nonnulli temporis in uno precepito et nonnulli in altero insumerent. Verum, ut jam dixi, non significative haec accipienda sunt, sed primo loco pro mimica expressioni puerilium rudimentorum, hoc autem loco pro derisione cui balbutientis prolatione subjecta est. Ut vadant, etc., id est, quo factum est, vel quo fiet. Nam ex contemptu verbis Dei orta est perditio Iudeorum: perditio autem significatur verbis quæ lapsum, confactiōnem, illaqueationem ac captiōnem significant. Vide supra, 8, 15. Dixit autem re-trorsum cadere, propterē quod periculosis lapsus is sit. Et in eis impieri prophetiam hanc significavit evangelista cum ad vocem Domini, ego sum, cedidisse retrorsum Iudeos commemorat. Hujusmodi autem ruina designat eos non advertere in que mala collapsi sint. Deinde contractio irreparabilis reipublica labefactionem designare videtur: illaqueatio verò non solum complicationem scelerum, verum etiam animorum perplexitatem, in quâ perpetuo degunt, nescientes quid sequuntur, aut cui credant, cùm non regem, non sacerdotem, non prophetam habeant. At capitulo designat omnimodum potestatem atque tyrannidem quam in eos exercet peccatum et diabolus: duci enim infideles quod vulnus: nam sunt servi peccati. Et que patiuntur aviebus in manus puerorum qui eas laqueis ceperunt, multisque graviora, patiuntur ipsi a peccato et diabolo. Hac quoque animadversitat catena peccatorum turba, qui, quia contemnitur verbum Dei, similibus malis subjecti sunt, eruntque perpetuo.

Vers. 14. — Cum præcepta divina despicere tanquam puerilia rudimenta, et prophetis, qui eis com-munabantur, negotium facerent, non poterat non indignari Dominus. Sed quia quod habere indignationem consequentem est, maximè divinam bonitatem il-lustrat, antequam sententiam Dei promat, voluit propheta eorum irrisiones exprimere, quibus certè nulla poterat esse graviores aut molestiores. Qui DOMINA-MINI. Ne quis ad vulgus haec perfirre putaret, domi-natores seu principes populi compellat. Isti enim fuerunt qui deridabant verbum Domini, ut in Evangelio legis de scribis et phariseis et principibus sacerdotum. Nam ad istorum tempora cum propheta respicit, ac de ipsis iam nobis quoque futurus es sermo; qui cum essent avari, de elemosynis in pauperes ergo-dans disserenteum Dominum deridebant. Quorum inge-nium exactissime versus seq. propheta depingit.

Vers. 15. — DIXISTIS ENIM, vel, quandoquidem di-xisti. Suspendenda enim est sententia usque ad ver-sus sequentes. PERCUSSUS FIDES. Cum prophetæ ei Dominus ipse Iudeis flagella, mortem et divinas alias ultiones imminere ob ipsorum avaritiam, inhumanitatem falsamque doctrinam denuntiantur, isti contra irridentes, quid veluti inanes minas esse putarent, ex infidelitate dicebant, si non verbo, saltem opere: Non timemus mortem; pepigitur enim fodus cum morte; etiam si venerit, non nobis nocet. Frustra ergo nobis mortem minimam. Ubi cum rem omnino im-possibilem prætexant, nempe cum morte et inferno

pactionem, frivolas, inane ac mendaciæ plena combinations esse significare volunt. FECIMUS PACTUM, carah est vide, providere seu provider. Hinc nomen quod provisionem, d'inde etiam ea que in futuram providentes nobis tanquam necessaria comparamus, notat. Est autem locutio simul convivit, aut simul navigare volentum. Quia autem haec non faciunt nisi federati et amicitia conjuncti, Vulgatus facere pactum dixit ut idem sit quo superiori membro; at rehementur mihi visa est ironia, si provisionem se cum inferno (seu mortuorum statu) fecisse dicent, q. d.: Nihil magis à tuis misis nobis metuendum est, quam si cum morte periressimus factus, et tanquam simul navigari, aut una domo viciari, cum morte provisionem fecissimus. FLAGELLUM INUNDANS. Paronomasia est in verbis Hebreis scot, scote. Diebant enim prophetæ et Dominus ingentes calamitatis, tanquam flumina inundantia, immundine toti Iudee. NOX VENIT SUPER NOS. Rara est constructione verbi bo (id est, venit) cum affixo, aut accusativo, ut hoc loco; siquicunq; tum translivit, et verbo invadendi recte vertitur, ut Psal. 36: No invadat me pes superbie, etc. MENACIUM. Credo hic Iudeos ironice justitiam legis absque fidem (quam factam justitiam atque hypocriticam appellant prophetæ et Dominus) mendaciam appellare; q. d.: Nos justi sumus, et iustitas legis custodiimus, quas vos superbè admundis ac mendaciam mendaciam dictis, his nos teuti ac tui sumus; hoc unicunq; nobis receptaculum in inundatione quibus communiamini; haec nobis absconditæ a tempestate. Non enim suos Dominus deseret, neque hostium predilectam esse patiunt eos qui legem ejus observant. Id Moses, id Deus ipse servus nobis politicus est. Hanc apollissimam hujus loci expositionem existimo, et sequentibus maxime conveniro. Fato tamen posse de mendacij ipsis, fraudibus et imposturis intelligi, quibus divites erant Iudei, quibus fidelant posse se ab hostibus tutos esse; simplices autem ac mansuetos, et qui consilia Domini amplectentur, injurie ac præde-hominum patere; sibi fraude et dolo in hostes esse utendunt; hi armis se ceteris nationibus prastare; non ergo aliam protectionem sibi necessariam, etc. ET MENACIO. Aliud hie nomen est a superiori, nempe scheker, quod propriæ falsum seu falsitatem, seu fallaciam notat, et additur præpositio bo, id est, in vel cum. Verbum autem propriæ abscondere significat, quasi se fraudibus vel fallacibus abscondendos, tanquam latibulo, dicant, aut per fraudes et dolos evasuros universa pericula. Vides hoc loco superhuius improborum? vides proterviam et pervicaciam? vides contemptum et inanem fiduciam? et quod maxime dolendum est, quanti fidenciores videantur et audientes ad perfidem pericula atque adversa (cum tam verà spes destinatur) quam pii et boni viri, qui Deum habent, pro eo? Sed bene est quod istorum spes est inanis, et veluti nebula, adventante sole, evanescent; spes autem justorum inconcussa manet et gaudiis plena est, ut Scriptura non uno loco affirmat.

Vers. 16. — MITTO; issad, propriæ est fundare.

Vulgatus sensum vertit, et tanquam participium seu nomen accepit, sicut ali; Fundare in Sion lapidem est fundare Sion in lapide vel super lapidem, phrasis Hebrews familiari; neque enī quād dubium esse debet quia lapis hic Christus sit, ut ex Evangelio et Paulo et Petro appareat. Nam hic est lapis factus in caput anguli, et nemo aliud fundamentum potest ponere præter id quod positum est, etc. Hunc 1º dicit lapidem probationis, id est, qui probatus tamen duritiam suam ac firmitatem servat; unde infra comparatur saz durissimo, etc.; quām examinatus autem et quām probatus fuerit Dominus atque tentatus per omnia, esse hominem qui ignorat arbitror neminem; 2º angarem, quid duos paretis connectat; fecit enim unum ex duobus, dissolvens inmixtiorum maceriem; 3º pretiosum; quid enim conferri potest cum Homi-ne-Deo? 4º vocat fundamentalem; nam fundamenta fundati, vel fundamenti fundamenti, immo fundamentum designat, id est, super quod totum edificium construir. Qui CREMDEBERT, NON FESTINET. Non dubium quin verbum usus festinare significet; at Paulus, Rom. 10, et Petrus, cap. 1, epist. 2, verbo pude-fundi reddiderunt, quemadmodum et Graeci inter-preterunt. Et quidem si mens prophete non esset commendare fidem in illum lapidem, dum affirmat qui in eum fateret, manūq; pudefendam, ut ex Apostolis colligatur, facile esset Vulgatum interpretem cum Apostolis conciliare, quasi Vulgati interpretatio hac sit sententia: Qui credit, ne festinet, scilicet videre quid hic pollicetur Dominus; quia non statim id futurum est: innens quid si festinaret, pudeferet, non reperiens quod se inventurum putabat. Ergo si in Apostolis futurum pudefendi pro pudefendere possit, idem erit sensus: sed, ut dixi, hic commendatur fides. Quare non alia conciliatio mihi probabilior apparet quām si dicamus Hebreos verbo festinandi in teritiā ut, sicut nos Hispani verbo currendi, pro erubescere seu pudefieri: nam qui erubescunt sese abdere festinant. Redderemus ergo hispanice: Qui cre-dit, scilicet in eum (ut suppletum Apostoli), non se cor-nera, quasi diceremus, non sese proprieat conspectu hominum. Nam et verbo fodendi, ut jam supra anno-tavimus, pro pudefendi, etiam eidem ratione Hebrei utinat. Ex quibus jam apparet quorsum Dominus haec de lapide adduxerit. Qui locus Dei misericordiam summopere nobis commendat. Nam cum illi irriden-tes dixerint mendacio et fallaciæ sat's operis atque tuto, addidit Dominus: Audite ergo verbum Domini, etc. At quid, queso, verbum suspicari quis posset Dominum dicitur nisi quod infra sequitur? Inī flagellum inundans inquadet vos; neque vos tutabitur protecō mendaci, etc. At non sic Dominus, sed illi illusoribus prius promittit Messiam, in quem unum si fidem habere, si eum amplecti ac recipere vellent, fore ut nunquam pudeferent etiam calamitatem inundare universam terram: sin minus, tunc futurum ut perderentur. Sicut in Evangelio cum occiso herede Dominus interrogasset, quā mena digni essent homi-cida, et illi respondissent: Malos male perdet, etc.

quid alij futurum putabamus? At dominus aliam parabolam proponit, in qua illos prius per Apostolos vocando significat, ut fructum illius sanguinis quem ipsi fudissent vellent percipere; quos si non audirent, tunc perdendi forent. Ita hoc loco fingit misericordem dominum dicere: *Doleo vicem vestram, ò Iudei, qui mendacia et fallacia tutos vos putatis, adventante Dei vindicta. Transferre alio spem vestram.* Ego jacio pro fundamentis novae Sion lapidem, etc., fidate in ipsum; illi vos trahite. Accipite Filium meum, amplectimini eum, ad civitatem quam ipse construit, et tunc eritis. Nihil enim damnationis est illis qui sunt in Christo Jesu, etc. Quod si scire vis quare non pudebent qui in Christum crediderint, audi.

VERS. 17. — *PONAM JUDICIUM.* etc. Perseverat in metaphora lapidis et anguli, ac fundamenti. Ratio nis, inquit, vera justitia terris afferam, faciamque ut homines verè justi sint, ad amissimque justiam colant. Hie intellige cum justiam quam paulus ad Rom. depingit, que apud Denm justitia est, non apud homines tantum; cui comparata legi seu pharisaeorum justitia iniquitas reputatur: quam dominus in Evangelio à suis exigebat cùm dicaret: *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam scribarum et pharisaeorum, non intrabis in regnum coelorum.* Hæc à fide procluiscitur, spes alitur, charitatem comprehendit; minima illa precepta, que pharisei non curabant, que animo adimplent, non concupiscere, non videre ad concepcionem, non irasci fratri suo, etc., exactissimè exequitur. Denique hanc fidei justitiam appellabimus, quod à fide ortum habeat, et quid cum dñe in Christum terris collata sit per ejus graiam. Hac una qui prædictus est, potesi in omnibus adversis tuus esse, confidens quod non propter se orti sit tempestas, sed patri qui in celis est curse sit: *hunc,*

*Si fractus illabatur orbis,*

*Impavidus ferient ruina.*

At qui hæc destituti sunt, experientur quæ versibus sequentibus continentur. In MENSURA. Hic est nomen de quo supra v. 15, nempe kar, quod linea significat. Quia vero linea seu funiculum latomi, fabri aliqui opifices in mensurando utuntur, pro mensurâ septimè capit. Ponere ergo judicium ad linea seu funiculum est recensissimum et summa exquitate ius reddere. Hoc semper Deus ipse fecit; homines vero id faciunt dono ipsius. In PONDERE, verbum schach, propriè est librare in librâ; inde mischecaleth, libramentum, regula, adamus. Idemque est quod prior membro dixit, nempe exacta ratio justitia, etc., non solum in iure reddendo, sed in tota vivendi ratione. Utrumque nomen 2 Reg. 21, conjugitur: *Exstendat super Jerusalem funiculum Samarie, et adamus in domis Achab;* ubi pro instrumento illo quod fabri lignarii et clementarii regulam vocant videtur accipendum. Reddi ergo potest, et justitiam ad regulam, seu adamus. Vel certè est instrumentum aliud in quo ex filo pendet pondiculum, quod lapidem quoque vocal Scriptura: ubi est quedam librato; ut cum radice conveniat significatio nominis, ut rectè red-

dere possimus, et justitiam ad perpendicularium. Utram enim lib. 7, ait: *Longitudines ad regulam et linéam, altitudines ad perpendicularium, anguli ad normam respondentes exiguntur.* Possunt et haec habere alium sensum, nempe, se justum futurum erga Iudeos, ut eos juxta merita puniat, etc. Sed augustinus est prior interpretatio, cui sequentia convenient, preseruum versus 20.

VERS. 18. — *ET DELEHITUR.* Supra de verbo caphar dictum est; significat enim abscondere, ita ut non ultra res videatur. Sensum ergo Vulgatus rectè expressi. Dicere posses expiabit, id est, tanquam placulum amovebitur, ut nosquām amplius appareat. Nam mors illos invasura erat, tanquam non foderatos; et fovea seu infernus eos duratorum, ut quosvis alios non sibi amicitia conciliatos. Quod autem supra dixerat casah, hic ab eodem verbo dicit casoth. Et flagellum, etc. Ecce quo pacto non consistit neque firmum erit pactum: nam supra dixi facere proportionem esse idem quod pactum facere.

VERS. 19. — *QUANDOCUMQUE FERTRANSHIR.* Recit hebraismus molivit, qui sic habet: *A transire ipsus, vel suo. QONIAM MANI DILUCULO.* Hebr. in mane in manu; quod potest accipi ut Vulgatus, id est, *summō mane, ante lucem.* Potest quoque distributivè accipi, sicut Exod. 16: *Collegerunt illud in mane in mane, id est, quolibet mane; et ut sensu: Quando venerit, quocumque mane venerit, sive interdū siue noctu venerit, anferet, suppl. vos.* Et TANTUMMODO SOLA. Altera ex his particulis addita videtur. In Hebreo, et erit tantummodo, id est, futurumque est ut tantummodo reatu intellectum, det, etc. VIXIAT, verbo zua, morit se, est nomen zevah, commotio, Deut. 28. Et pro vexatione accipi potest. Ponitur enim pro divinis castigationibus ac flagellis, quibus commota mens et expegefacta arditudem, id est, verbum dei, interdū auscultat, eque obedit quod ante deridebat. Cùm ergo propheta significet Iudeo Christo domino non credituros, et idcirco devastandos esse et ab hostium exercitu de terra viventium auferendos (quod per Romanos factum novissimum), hanc castigationem tamen nonnullis profuturam praedicet. Vel potius nihil aliud significat quād ipsa malorum experientia, ipse hostium adventus, ipsa civitatis successio, ipsa Iudagorum captivitas factura esset, ut inteligerent quād vera essent divine communiationes, quas ex ore domini, et per prophetas et apostolos sep̄t auferant: quod incredulitatem eorum et excusatatem potius nota quād conversionem; quasi diceret: Nequa ante credent vera esse que dominus communiatuerat quād divinam vindicān experiantur.

VERS. 20. — *COANGUSTATUM, vel abbreviatum est.* Elegantissima similitudine stultitiam infidelium Iudeorum, atque adeo omnium qui peccatis gaudent, patetfacit. Spem lecto ac pallio se in operimento comparat, quād quiescimus si eam apprehendimus, eque suffulti non despondemus annum, neque impetu calamitatis rapimur. Nam qui nullam spem habent sunt veluti illi qui tempore tempestatis aut frigoris

post labores non lectum, non oportunitum, non volent neque ex animo. Ejus enim proprium est parcer ac misereri: impii autem mortem sibi acquirent. VERS. 22. — *ET NUNC, vel, nunc igitur.* Quandoquidem vestra spes vestraque protecio inutilis est et futile, Deus autem iratus imminet vobis tanquam hostibus, quid superest nisi ut convertantini? NOLITE ILLUDERE. Verbum est quarta, et in se convertit actionem, illudere, deludere ipsum. Et quadrat significatio: nam impi, quando verbum Domini contineunt, et eos qui verbum annuntiant derident, seipsos deludent. CONSTINGUNTUR VINCULA. Certum est nomen moserim, vincula, ut infra 52, et Ps. 116, significare; et in singulari non dubium quin disciplinam, correctionem seu castigationem notet; Job. 52: *Et in castigatione eorum terret eos; Ezech. 5: Increpatio et terror gentibus, etc.* Verbum autem carcas confirmationem et firmam apprehensionem notat. Quare vertere posse: *Ne obtineant castigations vestras,* id est, invalescent, ut Jud. 1, et Gen. 41: *Obtinuerat famæ in universâ terrâ, etc.* Possumus quoque et cum Vulgato reddere. Sunt autem afflictiones vincula quedam à Deo, quibus detinemur, ne ad libitum vivamus, etc. Quod si ad mentem non redimus, in illis detinemur interdum quoque ad pejora supplicia detrudamur. CONSUMMATIONEM ENIM, etc. Jam de his vocibus supra dictum est. TIMENDUM, inquit, est ne invalescant castigationes: nam mihi nuntiatum est à domino, immobile consumptionem et excidium toti huic regno; si autem ad sanam mentem redieritis, vel dominus mutat sententiam, ut interdum solet, vel in mediis inundationibus non periclitabimini.

VERS. 23. — AURIBUS, etc. excitat auditorum animos, ut exhortatione dignissime valdeque necessaria attendant, considerentque attentissimè divinarum castigationum rationem, quam exemplo agricolaram reddit manifestam: quod explicabimus v. 26.

VERS. 24. — *TOTA DIE, vel tota dies, vel omnibus diebus:* ut sing. pro plurali capiatur. ARANS, coresch, est studio atque arte operi mechanico instare. Latini autem unum verbum non habent quod significacione responderent. Hic arandi verba reddendum est, et participium pro nomine agricola videtur capi; q. d. Numquid aliud non aget agricola cùm vult serere, quād terram vomere proscindere? Nequaquam; sed sulcabit quidem terram (illud enim vocat aperire hebraismus), deinde vastebit, id est communiet glebas. Vulgatus sarrare dixit; nam, teste Columella, glebe sarsculis resolvendæ sunt. Ergo sadad, in secunda, aliquando est rusticum verbum, et significat arvum jam aratum vel occidit verriuclu contundere. Ita etiam accipitur hoc verbum, nempe malum poenæ. Opus autem ipsius proprium est misereri; quia per hoc etiam malum nostrum et culpa, et poena tollit; quod maxime ad summam illam et perfectissimam bonitatem pertinet. Hinc Ecclesia: Deus cui proprium est misereri, etc. Et in alia collecta: Qui omnipotenter tuum percedit maxime et misericordia manifestas. Et in psalmo 144: *Miserationes ejus super omnia opera ejus.* Et Jacobi 2: *Superexaltat autem misericordia iudicium.* Vide idem nostr. comment. (Lud. Capp.)

(1) Opus suum propter justitiam, sed tamen alienum, quia quadammodo ad illud cogit propter peccata hominum, et quia malum aliquod habet adjunctum,

VERS. 25. — *Arabit Jehuda, vastab Jacob; et Job.* 35. *debeat, ne omnino communiqueretur. Neque vexarentur. Vulgatus camas, ut verbum acceptit; quod Exod. 25, verbo occidendi reddidit, et Deut. 2, intercedi; at 1 Sam. 7: Exterruit eos; et 2 Sam. 22, verbo consumendi reddidit, pro quo in Psal. nunc legimus: Et conturbari eos: at hie, tñquam nomen, pro strepitu sumi potest, et strepitus rotu plautri ipsius, id est, praestrepens rota, in perpetuum scilicet consuminet ipsum. Neque ungulis, vel dentibus. Metaphorice enim ungula dicuntur et dentes in cruce, et aliis rebus. Ita interpretarunt quoque Hebrei. Sed quia locis hic ad intelligendos alias fact in quibus haec vox pharash, repertur, quamvis sensus idem illi sit, quem Vulgatus et Hebrei sequuntur, nominati de hac voce, sicut supra polliciti sumus, dicendum erit. Hebrei ex hoc loco dicunt verbum pharash, pungere significare, quod hic significet instrumentum dentatum: Inde nomen et pro equite accepi, proper calcaria videlicet quibus pungit equum. Certè ego, diligenter consideratis singulis locis in quibus nomen hoc repertur, et ipsa verbi propri significatio, misquasi equitem significare period: sed in plurali quidem, in quo est frequentissimum, jugatio animalia: et in singulari, in quo tertium repertur, sumi collectivè pro jugatura. Et cum junctis bobus aut equis in nonnullis regionibus tritentur segetes, hic pro jugalibus accipiendo duxi. Hie quoque facit loci nomen superè exposui, Is. 21, ubi Isaia vidit jugatum curram, qui jucat asino et camelò trahatur. Facit et etymon nominis: nam verbum propriè distributionem et in partes quodammodo divisionem significat, quod quia rem explicant faciunt, pro explanare accipiunt: juncta autem curri animalia, distincte, separata et quodammodo distributa sunt. Neque defuerunt qui hoc loco ante D. Hieronymum ita acciperent: quorum tamen ille expositionem rejicit quod usus in Palestina non fuerit. Liberum esto iudicium lectori. Certè jugulas, aut dentes, aut punctiones misquaque vidi significare: fateor tamen cum sanach, pharash, jugulas notare a verbo pharas, rupit, fult, etc., ut forma masculini in regimine Zach. 11, et hæc ratione licet jugulas posse significare concedam, ut schol pro sanach positum sit, non ea ratione quam Hebrei nonnulli sequuntur. Sensus tamen ubique idem est, nempe quod non sine fine sed certa quidam ratione trituratur triticum.*